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ANOTACE

ROZINAJOVÁ, Eva. Přeměna rodičovské identity po narození zdravotně

postiženého jedince. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018, 79 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá tím, jak se mění a probíhá chod rodiny po narození

zdravotně postiženého jedince a zároveň, jaký má narození postiženého do rodiny

vliv na rodičovskou identitu. Teoretické východisko práce je věnováno

charakteristikám týkajícím se rodiny, identity, zdravotního postižení

z psychosociálního hlediska, poradenské a sociální pomoci a zejména také krize

rodičovské identity včetně dopadů narození zdravotně postiženého potomka

do rodiny na její členy. Výzkumné šetření je zaměřeno na popis proměn

rodičovských identit formou kazuistického šetření. Pro účely výzkumného šetření

byla využita integrovaná kazuistika, jejíž modifikace, na rozdíl od běžné kazuistiky,

svou formou napomáhá k jasnějšímu pochopení vzájemných vztahů výzkumných

objektů. Výzkum byl realizován u pěti rodin, které pečují o dítě se zdravotním

postižením různého druhu. Odlišnosti v přeměnách rodičovských identit konkrétních

případů byly následně komparovány pro zhodnocení předpokládané rozdílnosti

přeměn v konkrétních případech a naplnění cílů této práce.

Klíčová slova: rodina, identita, zdravotní postižení, krize rodičovské identity,

poradenství v rané fázi.
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ROZINAJOVÁ, Eva. Change of parental identity after birth of disabled individual.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, 79 pp.

Bachelor Degree Thesis.

Thesis is about running and changing of a family after birth of a disabled

individual and how it affects the parental identity. Theoretical basis is dedicated

to characteristics related to family, identity, disability in psychosocial aspect,

advisory and social activity and especially crisis of parental identity including

impacts on family with disabled descendant. Research solution is focused

on describing the change of parental identity in a casuistic investigation. For the

purpose of research investigation was used case report whose modification in its

form helps to better understanding of research subjects relationships. Research was

realized with five families that care about a child with different kind of disability.

Differences in changes of parental identities in specific cases were compared for

evaluation and for fulfillment the goals of this work.

Keywords: family, identity, disability, crisis of parental identity, counseling

in the early stages.
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ÚVOD

Je obecně známé, že rodina je základní stavební jednotkou celého státu.

Je to prostředí, do kterého se rodíme a které formujeme pro narození dalších členů,

neboť reprodukce tvoří jakýsi koloběh života. Stejně jako každý další proces

zahrnuje reprodukce určitá rizika. V tomto případě hovoříme o riziku narození

zdravotně postiženého dítěte, namísto zdravého potomka, což může změnit celý chod

rodiny a kvalitu života jejích členů. Při vzniku této události je třeba zaměřit

se na subjekty výchovy, neboť právě rodičovská identita je jevem, který po narození

potomka s postižením prochází řadou přeměn. Každý z nás je individuální bytostí,

máme odlišné pocity, názory i postoje, což samo o sobě dokazuje, že každý z nás

by narození dítěte se zdravotním postižením přijal odlišným způsobem, a právě tato

subjektivní myšlenka je důvodem, proč se přeměna rodičovské identity stala hlavním

tématem této bakalářské práce.

Práce obsahuje celkem sedm kapitol, prvních šest kapitol tvoří teoretické

východisko zpracované z publikací a zdrojů uvedených v seznamu literatury

a dalších pramenů a ústí ve výzkumné šetření neboli kapitolu sedmou.

Teoretické východisko je věnováno charakteristikám z oblasti rodiny jako

sociální skupiny, identity v psychologickém i rodičovském kontextu a zdravotního

postižení v psychosociálním kontextu. Poznatky se dále zužují blíže k zadanému

tématu a řeší otázky ohledně sdělení diagnózy dítěte subjektům výchovy, následných

reakcí, možností základní poradenské a sociální podpory v rané fázi a také průběhu

výchovy postiženého potomka se zaměřením na dopady diagnózy.

Výzkumné šetření této práce se zabývá hlavním tématem, tedy tím,

jak se mění rodičovská identita v situaci, ve které se rodičům narodí dítě

se zdravotním postižením. V této části práce jsou ve formě kazuistického šetření

popsány případy pěti rodin se zdravotně postiženými potomky, u kterých tato

nepříjemná situace nastala, a musely se s ní vypořádat.

Cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků dané tématiky, její popsání

na reálných praktických případech a zejména komparace zmíněných případových

studií s důrazem na předpoklad rozdílnosti průběhů přeměn identit rodičů. Dílčím

cílem je zjištění důsledků vzniklé situace na osobní život rodičů, popsání interpretací
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diagnóz ze strany lékařů, prozkoumání fází krizí rodičovských identit v praxi,

zohlednění představ rodičů o budoucnosti potomka s postižením a reflektování jejich

názorů ohledně přístupů školských zařízeních a nově vzniklých speciálně

pedagogických trendů.
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1 RODINA

Pro každého jedince je rodina základním společenstvím. Zejména

od narození až po dospělost nás členství v rodině formuje a většinu zkušeností

s chodem rodiny jsme schopni přijmout a využít nejen v dospělosti. Rodinou a jejími

členy jsme zpravidla pozitivně ovlivněni celý život, neboť právě díky rodičům

a ostatním členům rodiny se děti rozvíjejí co do smyslu poznávací funkce,

co do smyslu získávání zkušeností nebo například také prožívání a jednání

(Doležalová a kol. 2014).

1.1. Rodina jako sociální skupina

Rodinu lze definovat jako společensky schválený primární sociální útvar

o počtu nejméně tří členů ve vzájemné spojitosti ve smyslu rodičovství,

manželství či příbuzenství. Jádro rodiny je standardně tvořeno mužem a ženou

(subjekty výchovy), kteří k sobě uchovávají důvěrné citové vazby,

což je dále doplněno o bytí minimálně jednoho potomka (objekt výchovy), který

je zároveň považován za bazální znak zmíněné sociální skupiny (Kraus, Poláčková

2001). „Členové rodiny žijí pod jednou střechou, spolupracují vzájemně v rámci

uznávané dělby úloh, přičemž jednou z nejdůležitějších je výchova a výživa dětí.“

(Tamášová 2007, s. 11).

Pohledy odborníků jsou různé, jinak je definována rodina z hlediska

sociologie, sociální psychologie, pedagogiky či například ekonomie. „Pokud

se budeme snažit o komplexnější pohled, můžeme vymezit rodinu jako takový

systémový celek, který je schopen reprodukce svých základních podmínek.“ (Kraus,

Poláčková 2001, s. 78). V tomto kontextu můžeme hovořit o tom, že rodina zastává

roli dynamického systému, jehož podmínky jsou plněny skutečností, že narozením

dítěte vzniká další eventuální prostor pro vznik nového systému jakožto bezpečného

prostředí určeného k uspokojování individuálních i společenských zájmů a potřeb

(Kraus, Poláčková 2001).
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1.2. Typy rodiny

Rodina je rozlišena chronologickým postupem na orientační a prokreační

rodinu. Do orientační rodiny (primární) se člověk rodí, kdežto prokreační rodinu

(sekundární) zakládá. Dle skladby úzkého sociálního útvaru rozlišujeme rodinu

úplnou, jejíž účastníci jsou biologičtí rodiče a potomci, neúplnou rodinu s trvalou

absencí alespoň jednoho z rodičů a dále pak rodinu druhotně vzniklou, kdy jsou

členy i děti z minulých vztahů. S ohledem na generační přítomnost rozlišujeme

rodinu nukleární, což je samostatný dvougenerační rodinný celek dle prvotní

definice, a rozšířenou rodinu jakožto rodinu nukleární doplněnou o další generaci

(Kraus, Poláčková 2001).

1.3. Druhy rodiny

Druhy rodin, které ve své knize Téoria a prax rodinnej edukácie (2007)

nastínila Viola Tamášová, jsou ve dvou případech shodné s typy rodin dle skladby,

čímž je konkrétně myšlená úplná a neúplná rodina. Autorka dále zmiňuje nezralou

rodinu, kde roli subjektu výchovy zastávají mladí lidé, kteří nejsou dostatečně

vyzrálí na plnění rodičovského poslání. V případě, že se rodina narozením

neplánovaného dítěte (eventuálně dalšího dítěte) dostane do materiálních

či finančních potíží, označujeme ji za přetíženou rodinu. Dále bývá nezřídka

zmiňována ambiciózní rodina, která upřednostňuje materialismus před vlastní

výchovou dětí a perfekcionistická rodina, která při výchově klade na děti obrovské

nároky, které často neodpovídají schopnostem objektů výchovy. Neméně známými


[…]


stacionářů“ (C);

▪ „Jsem mile překvapena úrovní učebních osnov. I přes to, že můj syn

má vývojovou dysfázii, bude se učit angličtinu“ (B).

Pokud se zaměříme na hlavní cíl tohoto výzkumného šetření, kterým byla

komparace případových studií s ohledem na předpoklad rozdílnosti přeměn identit

rodičů po narození zdravotně postižených dětí, tyto dílčí cíle jsou důkazem, že můj

předpoklad byl správný. Každý z nás má svou vlastní identitu, která se alespoň

do určité míry liší od identit ostatních lidí, máme jiné hodnoty, cíle a ideály, jinak

cítíme, prožíváme a jednáme. Stejně tak tomu je po narození zdravotně postiženého

jedince do rodiny. Každý tuto skutečnost může přijmout jiným způsobem.
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ZÁVĚR

Narození dítěte do rodiny je pro každého velice významnou událostí a pojí

se s řadou povinností, které rodič musí splnit, aby se potomek vyvíjel v důstojných

podmínkách. Pokud ale vznikne smutná skutečnost, že se rodině narodilo dítě

se zdravotním postižením, povinnosti se prohlubují a přibývá na jejich četnosti.

Rodiče se dostávají do pozice pečující osoby a s přibývajícím věkem dítěte nejsou

povinnosti při této pozici redukovány, neboť v mnohých případech není úroveň

sebeobslužných schopností zdravotně postižených tak vysoká, aby se o sebe dokázali

sami postarat. Narození a péče o postiženého potomka má za důsledek přeměnu

identity rodiče, což je hlavním tématem této práce.

Teoretické východisko lze pomyslně rozdělit do čtyř částí. První částí

je rodina jako sociální skupina, která je nejen definičně vyměřena, ale také doplněna

o její druhy, typy, funkce a současné trendy. Druhou oblastí je identita,

jenž je vyměřena jak z psychologického, tak sociálního hlediska. Zahrnuje

podkapitolu úzce související s hlavním tématem, kterou je rodičovská identita,

obsahující identitu mateřskou a otcovskou, včetně výchovných stylů používaných

v rodině, jež jsou součástí identity subjektů výchovy. Třetí oddíl je zaměřen

na charakteristiky zdravotního postižení v psychosociálním kontextu, a zároveň

je zde popsán vývoj přístupu k postiženým ze strany společnosti. Pokud se zaměříme

na čtvrtou pomyslnou část, ta je již úzce spojena s hlavním tématem, neboť

v podstatě i přes to, že zahrnuje další tři velké kapitoly, všechny pojednávají

o přeměně rodičovské identity po narození zdravotně postiženého jedince do rodiny.

V této oblasti můžeme najít teoretické východisko ke sdělování a přijímaní diagnóz

postižených dětí, jenž zahrnuje i popsané fáze krize rodičovské identity,

dále pak možnosti základní poradenské a sociální podpory v rané fázi, které jsou

zaměřeny nejen na zdravotně postižené dítě, ale také na jeho vliv na rodinu a vztahy

mezi jejími členy. Poslední část této oblasti je velice rozsáhlá, neboť se týká samotné

výchovy postiženého jedince, jenž mimo jiné zahrnuje také velice zajímavé

nevhodné přístupy ve výchově zdravotně postižených dětí.

Při realizaci výzkumného šetření byla hlavním cílem této práce komparace

kazuistik s předpokladem rozdílnosti přeměn rodičovských identit. Výzkum byl
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prováděn formou kazuistického šetření u pěti rodin vychovávajících zdravotně

postižené děti s různými druhy postižení a v různém věku. Pokud se zaměříme

na dílčí cíle, výzkumné šetření mělo prokázat možné důsledky narození postiženého

dítěte do rodiny na osobní život rodičů, jež se prokázaly u každého případu

v různých podobách. Dalším dílčím cílem bylo popsání interpretace diagnóz, jež byly

s výhradami vhodně sdělené ve třech případech. Pokud si rozebereme první

z případů, obsahoval sdělení diagnózy prostřednictvím dopisu, což rodiče objektu

výchovy sice považují za vhodný způsob, nicméně pokud se na to podíváme

z pohledu speciální pedagogiky, z důvodu absence informací o postižení a vhodných

doporučení považujeme tuto interpretaci za nežádoucí. Krizí rodičovské identity

prošly subjekty výchovy ve čtyřech z pěti případů, nicméně v některých případech

neproběhla krize rodičovské identity ve všech fázích. V případě, že se zaměříme

na představy o budoucím vzdělání a povolání objektů výchovy, o jejich nereálnosti

můžeme mluvit pouze u jednoho životního příběhu, kde si je otec objektu výchovy

jistý, že jeho syn může být inženýrem a výchovný poradce toto tvrzení naopak

s lítostí vyvrací. Ve třech situacích byl zaznamenán nevhodný přístup ze strany

alespoň jednoho pedagogického pracovníka školských zařízení, a pokud se zaměříme

na názory rodičů na využívání sexuální asistence, názory jsou různé od nepotřebnosti

a neznalosti přes cenovou nedostupnost až k úvaze o jejím využívání. Subjekty

výchovy hodnotí celkově speciální pedagogiku kladně s drobnými výtkami, jako

je nedostatek bezplatných aktivit ze strany stacionářů nebo násilné začleňování

zdravotně postižených jedinců do společnosti, což je ale už věcí názoru.

Předpoklad rozdílnosti v přeměnách rodičovských identit po narození

zdravotně postižených potomků byl s ohledem na reflektované výsledky správný,

neboť jak již bylo zmíněno v úvodu této práce, každý z nás je individuální bytostí

s čímž se pojí i odlišnosti v prožívání.

Práce poukazuje na individualitu subjektů s ohledem na průběh přeměn

rodičovských identit. Bylo by zajímavé ji rozšířit o působení prarodičovské identity

na celý průběh přijetí postiženého potomka.
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