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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Práce studentky Rozinajové se zabývá velmi originálním tématem. Přeměna rodičovské
identity po narození zdravotně postiženého jedince je tématem, které v odborné literatuře
sice zpracováno je, ale rozhodně nepatří mezi často frekventovaná témata.

Zhodnocení cílů práce:

Z hlediska studovaného oboru je otázkou, zda téma nespadá spíše do psychologie, v rámci
interdisciplinárního obohacení speciální pedagogiky si ale myslím, že jej lze akceptovat. Cíl
práce hodnotím jako splněný, autorka překládá kvalitně zpracovaný text.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Práce je zpracována velmi poctivě, text je čtivý, autorka ke zpracování výzkumu přistoupila
velmi citlivě a lidsky, nebojí se přitom otevírat i velmi intimní témata. Jedinou výtkou by snad
mohl být fakt, že se samotné přeměně identity rodičů věnuje pouze částečně. Očekával bych,
že v rámci kvalitativně orientovaného šetření půjde autorka ještě více do hloubky, v tom ji asi
pomohlo využití rozhovorů a kódování dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem se dají výsledky práce prakticky využít?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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